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Chapter 1

Introduction

Real life situations including economical practice are typically dealing with
one common element — randomness. We base our decisions on outcomes of
critical variables (demand, return, loss, etc.) without knowing their precise
future development. The decision making process is confronted with uncer-
tainty and our effort consists of finding the best alternative under some given
restrictions (e.g. technical or legislative limits). In words of a mathematician,
we solve a decision problem of stochastic optimization.

Stochastic programs are optimization problems where some variables in
objective or in constraints are random. If the probability model is known
(i.e. all the probability distributions of underlying random variables are
completely known), the decision maker has only to face the unknown real-
ization of random variables — he solves the uncertainty problem. Stochastic
programming is also called decision making under risk. In such models one
frequently uses expectations at the place of random variables when the prob-
lem is solved repeatedly. This framework is motivated by the law of large
numbers, see Dantzig [16]. The second possible approach involves proba-
bilistic constraints, i.e. requirements that some events occur only with small
probabilities. This leads to chance-constrained optimization, see Charnes
and Cooper [15]. Another applied way of solution concerns models where in-
feasibility is penalized, called problems with recourse. Suggestion of Prékopa
[41] is to apply probabilistic constraints and at the same time, to extend
objective function for expected penalty term:

...we are convinced that the best way of operating a stochastic
system is to operate it with a prescribed (high) reliability and at
the same time use penalties to punish discrepancies.

In reality we frequently do not know the exact probability distributions of
random variables. Therefore, we also have to deal with an ambiguity (see e.g.

6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

Pflug and Wozabal [39]) caused by an incomplete knowledge of probability
distributions of underlying random variables.

The knowledge of probability distribution is often limited only to a certain
set of feasible distributions - the ambiguity set, which can be characterized
e.g. by its support, moments, symmetry, unimodality, qualitative informa-
tion or by a parametric family of distributions, etc. For example, Pflug and
Wozabal [39] determine the ambiguity set to which the modeler is indifferent
as the set of all probability distributions whose distance from the hypotheti-
cal distribution is smaller than a given value. In their paper, the distance of
two probability distributions is measured by Wasserstein distance.

Such types of ambiguity sets occur in stability analysis. The incomplete
or inaccurate knowledge of input information influences the quality of the
obtained optimal decisions which may be then quite different from the truly
optimal actions, specially when estimated distributions computed from his-
torical data are used. Hence, it is important to study the behavior of optimal
solutions and of the corresponding optimal decisions with respect to small
changes in the probability distributions, to the perturbed input or to a new
information, see Römisch [50], Heitsch et al. [27], where the extensions to
the multi-stage programs are made. Stability then ensures that small modi-
fications of the underlying distributions or of the problem formulation cause
only small changes of solutions.

The basic choice of the set of feasible distributions corresponding to the
distributions specified by their moments and unimodality can be found in
Dupačová [17] and Dupačová [19]. Combination of moment conditions and
properties like symmetry and/or unimodality is presented in Popescu [40]
or Čerbáková [12], where applications to the worst-case VaR and CVaR are
derived. A family of unimodal probability distributions is also explored in
Shapiro [55].

Literature offers many approaches how to deal with ambiguity. The most
widespread application is the use of minimax, resp. maximin, decision rule,
pioneered in Žáčková [63] and further researched in Dupačová [17], Dupačová
[18], Dupačová [19]. Given an ambiguity set, the decision maker searches
for the best protection against the worst alternative of possible probability
distributions of random variables, he/she looks at the worst-case situation
and minimizes the maximum of expected costs, resp. maximizes the mini-
mum of expected returns, over the set of feasible probability distributions.
The worst-case approach contemplates all possible probability distributions
and scenarios, including those that are extremely unlikely to happen. Such
a decision rule is necessary in situations where even rare events may lead to
disastrous consequences.

An alternative treatment of ambiguity like Bayes or maximal entropy ap-
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proaches is discussed e.g. in Sengupta [53] and Jagannathan [30]. The Bayes
approach is usually applied to ambiguity sets characterized by a parametric
family of distributions. It is assumed that the distribution functions have
a specified functional form. The decision maker is supposed to have some
prior information about statistical properties of unknown random parame-
ters. This information is updated as further observations are obtained. The
decision maker chooses his/her decisions in order to minimize the expected
value of the objective function.

Using the maximal entropy principle we suppose that all possible future
realizations have the same probability. The decision maker is indifferent to-
wards any event probability. This approach corresponds to the situation
where no information is available and represents a counterpart to the quali-
tative information approach where some realizations are favored to others.

The main goal of this work is to introduce and compare two different
ways how to deal with incomplete information on probability distribution
which is often involved in real stochastic programs. The first one works with
estimated distributions and then studies what may happen if the believed
distribution or problem formulation is changed. We study there necessary
and sufficient conditions for a solution to be stable. The second robust ap-
proach includes the incomplete knowledge of probability distribution to the
problem formulation and leads to the minimax decision rule. In virtue of the
chosen approaches we limit our attention to stochastic programs whose sets
of feasible solutions do not depend on the probability distribution.

In this thesis we shall deal mainly with the set of discrete probability dis-
tributions defined by a qualitative information — the case when the decision
maker has some qualitative ideas about the future development of random
events. The knowledge of possible realizations of random variables is as-
sumed, i.e. the set of uncertain future states of nature is fixed. Further,
we assume that the available information about future realizations can be
described by a weak partial order "not less probable than". It corresponds
to an educated guess. Such an ambiguity set consistent with a qualitative
information can be represented by a convex polyhedron, see Bühler [7], Büh-
ler [8]. Its extremal points are generalized discrete uniform distributions, see
Bühler [6].

The paper is organized as follows. In chapter 2, we start with basic
continuity and convexity properties. Then our attention is turned out to
a general formulation of stochastic programming problem and to important
results from linear programming theory, which are then applied in the next
chapters, namely, results from duality theory, including Farkas lemma, serv-
ing a derivation of feasibility and optimality cuts of algorithms presented in
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chapters 5 and 6. More about these basic findings can be found e.g. in Kall
and Mayer [34] or Prékopa [42].

Chapter 3 is devoted to the Bayes decision problem. The goal is to find an
action/decision minimizing the expected loss on the set of plausible actions,
studied also in Berger [2]. The loss function expresses the consequences of
choosing a particular decision for a concrete realization of random param-
eter. The main goal is to study the behavior of minimal losses and of the
corresponding optimal actions with respect to small changes in the proba-
bility distribution. This helps us to evaluate the error caused by using an
approximated or perturbed distribution. We state conditions guaranteeing
that small changes of probability distribution cause only small changes of
solutions. We are also able to measure the maximal distance between opti-
mal values and optimal decisions with respect to the considered probability
distributions. This concept of qualitative and quantitative stability comes
from the work of Römisch [50], where the general concept of stability for
problems with the set of feasible solutions depending on a probability distri-
bution is derived. In the Bayes decision problem it is supposed instead that
the set of all feasible decisions does not depend on the choice of probability
distribution. This simplifying assumption facilitates to improve the bounds
for the maximal distance between optimal decisions presented in Römisch
[50]. Our results are introduced in theorems 3.1 and 3.2 and published in
Čerbáková [9]. We also show how these results can be related to stability of
Bayes decisions with respect to weak convergence of probability measures.
We present selected necessary and sufficient conditions for a Bayes action to
be stable. The essential contribution can be found in Salinetti [52], Kadane
and Chuang [31].

Chapter 4 is inspired by the minimax approach and its connection with
the moment problem. After a historical introduction to minimax ideas we
present the general moment problem and its dual formulation utilizing the
work of Popescu [40] and Shapiro [55]. In the moment problem it is assumed
that the knowledge of probability distributions of random variables is lim-
ited to a set of possible probability distributions defined by prescribed values
of their moments. Subsequently, we suppose that except the first two mo-
ments, we know further qualitative characteristic of the class of distributions
— symmetry and unimodality. Under various assumptions on probability
distributions we derive and compare upper bounds for two well-known risk
measures Value-at-Risk and Conditional Value-at-Risk. These bounds are
also illustrated numerically on the case of interbank exchange rate. The
chapter is based on papers Čerbáková [10], Čerbáková [11] and Čerbáková
[12]. A new result, the worst-case Conditional Value-at-Risk for symmet-
ric distributions with given expectation and variance, is presented in section
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4.1.2. We also corrected the proof of lemma 4.6, published in Popescu [40],
about the upper bounds for probability of loss for symmetric and unimodal
distributions.

In the remaining part of the thesis we restrict our attention to the mini-
max approach applied on a set of possible discrete probability distributions
consistent with some type of qualitative information. In section 4.2 we study
extreme points of this set since they help to simplify the calculation of mini-
max solutions. The considered problem of finding the worst-case probability
distribution becomes a linear programming problem on a bounded polyhe-
dron. Therefore, it is sufficient to search for the worst-case distribution

[…]


T (p) := {i ∈ {1, . . . , S} : pi > 0}. (4.29)

If p = (p1, . . . , pS)T ∈ P is an extreme point then

ps =

{ 1
|T (p)| for s ∈ T (p),

0 otherwise.
(4.30)

Moreover, the set T (p) is connected in the sense, that between two different
realizations ω̄i 6= ω̄j such that i, j ∈ T (p) (also nodes of graph Γ) there exists
a connecting undirected path in Γ. For more details see also Bühler [6] and
Bühler [8]. The following theorem summarizes properties of extreme points
of the set of discrete probability distributions consistent with qualitative
information �.

Theorem 4.2. Probability distribution p = (p1, . . . , pS)T ∈ P defined on
a finite set Ω = {ω̄1, . . . , ω̄S} is an extreme point of P, the set of all probability
distributions consistent with qualitative information �, iff for all ω̄i, ω̄j ∈ Ω
the following conditions hold

(i) pi > 0 and pj > 0 ⇒ pi = pj,

(ii) ω̄i � ω̄j ⇒ pi ≥ pj,

(iii) pi = pj > 0 ⇒ there exists an undirected path in graph Γ connecting
nodes ω̄i, ω̄j. Each node on this path has nonzero probability.

Proof. Condition (ii) ensures that the distribution p is consistent with the qual-
itative information �.

⇐: Firstly assume that the distribution p is an extreme point of the set P .
From the equality (4.30) it follows

ps =

{ 1
|T (p)| for s ∈ T (p),

0 otherwise.
(4.31)

Hence, for all ω̄i, ω̄j ∈ Ω such that pi > 0, pj > 0, we obtain ω̄i, ω̄j ∈
T (p) and consequently

pi = pj =
1

|T (p)|
.

The condition (i) is satisfied.
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Let pi = pj > 0. The set T (p) is connected, i.e. between any two real-
izations ω̄i 6= ω̄j such that i, j ∈ T (p), there exists an undirected path
{i, i1}, . . . , {im, j} in graph Γ connecting realizations ω̄i, ω̄ij , . . . , ω̄im , ω̄j

with i1, . . . , im ∈ T (p). Therefore, pi1 > 0, . . . , pim > 0. The condition
(iii) is fulfilled.

⇒: Suppose that p ∈ P agrees with assumptions (i) – (iii), but it is not an
extreme point of P , i.e. there exist p̃, p̂ ∈ P and λ ∈ (0, 1) : p̃ 6= p̂ such
that p = λp̂+ (1− λ)p̃. It follows that

T := {i ∈ T (p) : p̃i > pi} = {i ∈ T (p) : p̂i < pi} 6= ∅.

Evidently, T ⊂ T (p). Consider j ∈ T (p) \ T 6= ∅ and i ∈ T . In graph
Γ there exists an undirected path {i, i1}, . . . , {in, j} between nodes i, j
such that all nodes on this path have nonzero probability. Assumptions
(i) then implies pi = pi1 = · · · = pin = pj > 0.

From i ∈ T it follows

p̃i > pi = pi1 = · · · = pin = pj,

p̂i < pi = pi1 = · · · = pin = pj.

Hence, T = T (p) and it must hold

S∑
i=1

p̃i > 1 =
S∑

i=1

pi >
S∑

i=1

p̂i.

This is a contradiction with p̃, p̂ ∈ P and hence p must be an extreme
point of P .

These results were discussed in Bühler [7] and detailed in Čerbáková [9].
Theorem 4.2 implies that all extreme points of P are generalized discrete
distributions defined on a connected undirected subgraph of Γ.

Let {p1, . . . , pK} be the set of all extreme points of P and define Tk :=
T (pk), k = 1, . . . , K. Then we may significantly simplify the calculation of
problem (4.2) as follows:

min
x∈X

max
p∈P

S∑
i=1

pif(x, ω̄i) = min
x∈X

max
k∈{1,...,K}

∑
s∈Tk

1

|Tk|
f(x, ω̄s). (4.32)
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Example 4.1. Consider the set P defined on Ω = {ω̄1, ω̄2, ω̄3, ω̄4} of proba-
bility distributions consistent with the qualitative information

ω̄1 � ω̄3, ω̄4 � ω̄3.

Then P := {p = (p1, p2, p3, p4)
T ∈ R4

+ : p1 ≥ p3, p4 ≥ p3,
4∑

i=1

pi = 1}.

This information structure can be described by the directed graph Γ pre-
sented in the figure 1. Each oriented path in the graph corresponds to one
probability relation.

ω1
__

ω2ω3

ω4
__

__ __

Figure 4.4: Graph Γ.

There exist 4 extreme points which fulfil the conditions of theorem 4.2.
Namely, p1 = (1, 0, 0, 0)T , p2 = (0, 1, 0, 0)T , p3 = (0, 0, 0, 1)T , p4 = (1

3
, 0, 1

3
, 1

3
)T

with the corresponding admissible supports T1 = {1}, T2 = {2}, T3 = {3},
T4 = {1, 3, 4}.

No other admissible support generating an extreme point of P can be
obtained. Confront e.g. p5 = (1

2
, 1

2
, 0, 0)T ∈ P and T5 = {1, 2}. This vector

cannot be an extreme point of P because there does not exist any undirected
path in Γ connecting nodes ω̄1 and ω̄2.

In the following chapters 5 and 6 we introduce algorithms for solving
the two-stage and the multi-stage stochastic minimax programs with linear
recourse with the set of probability distributions consistent with the qual-
itative information � introduced in this section. However, the presented
algorithms work also for more general sets of probability distributions when-
ever P = conv{p1, . . . , pK}, where pi, i = 1, . . . , K, are extreme points of P .
Such an example is

P = {p ∈ RS
+ : Dp ≤ 0,

S∑
j=1

pj = 1},

where D is a fixed matrix composed of 0, 1 and −1. However, in general the
characterization of extreme points of P can be difficult, cf. Bühler [6] and
