*Posudek na disertační práci RNDr. Jany Čerbákové*

*Incomplete Information in Stochastic
Programming Problems*

Předložená disertační práce byla vypracovaná na “Katedře pravděpodobnosti a matematické statistiky Matematicko fyzikální fakulty Univerzity Karlovy” v rámci studijního oboru M5 Ekonometrie a operační výzkum. Jak napovídá název, práce se zabývá problematikou úloh stochastického programování v případě neúplné informace o pravděpodobnostním rozdělení. V podstatě jsou v práci uvažovány tři situace: Příklad, kdy rozdělení pravděpodobnosti je známo jen částečně na základě znalosti minulých dat, zašumění (např. kontaminací) a pod; případ kdy je známa jen třída, ke které rozdělení patří (např. znalost některých momentů); konečně pak případ, kdy pravděpodobnosti jsou zadány pouze “subjektivními názory expertů - kvalitativní informace”.

Práce je psána anglicky, členěna je do sedmi kapitol, kde první je úvod a poslední závěr; opatřena je dále seznamem použitých symbolů. Druhá kapitola “Preliminaries” shrnuje potřebné klasické, základní výsledky z konvexní analýzy, deterministické a stochastické optimalizace a lineárního programování.

Další kapitola nazvaná “Stability of Bayes action” se zabývá prakticky stabilitou. K názvu a pojetí této kapitoly mám nejvíce připomínek. Pod Bayesovským rozhodováním obvykle rozumíme Bayesovské statistické odhady. V práci se však mluví spíše o stabilitě a rozhodování vzhledem ke ztrátové funkci a danému pravděpodobnostnímu rozdělení. Tento můj názor je podpořen i výchozími pracemi této části, viz též citace na práce Römische o stabilitě. I když studovaná problematika je v práci řádně vysvětlena, neubráním se námitce, že je poněkud v rozporu s klasickým pojetím “Bayesovské teorie.” Výsledky této části mají spíše “deterministický” charakter. Pokud mají být dále použity ke studiu statistických odhadů, odpovídající tvrzení budou platit pouze v pravděpodobnostní míře. Nicméně mé připomínky se týkají pouze pojetí charakteristik výsledků, ne samotných tvrzení. Výsledky této kapitoly považuji za adekvátní.

Kapitole 4 je věnovaná minimaxovému přístupu. V úvodu je čtenář seznámen s podstatou tohoto přístupu. “Výsledky této kapitoly jsou hlavně zaměřeny na míry rizika známé jako VaR a CVaR. Třídy odpovídajících pravděpodobnostních měr jsou zadány pomocí prvních dvou momentů, symetrické míry a “unimodální symetrické míry.” Ucelené zpracování dané problematiky z hlediska minimaxového přístupu je nové a navazuje

na dřívější práce školitelky. V kapitole je uvedena numerická ilustrace. Kapitola 4 je zakončena úvodem k zadání pravděpodobnostní míry pomocí “Kvalitativní informace”.

V kapitole 5 se zabývá autorka problematikou dvustupňového stochastického lineárního programování za předpokladu pravděpodobnostní míry s konečným nosičem zadaným “kvalitativními pravděpodobnostmi”. Cílem je představit modifikovaný $L$ -shaped algoritmus jednak za předpokladu, kdy je splněn předpoklad “relatively complete recourse” a jednak bez tohoto předpokladu.

Kapitola 6 je zaměřena na problematiku víceúrovňového stochastického programování. Stejně jako v předcházející části autorka uvažuje případ, kdy pravděpodobnostní míra má diskrétní charakter s konečným nosičem. Přesněji řečeno náhodná posloupnost, která odpovídá náhodnému elementu je Markovova s konečně mnoha stavy. Navíc podobně jako v minulé části i zde autorka předpokládá, že zadání pravděpodobností není úplné, nýbrž že míra je zadána pouze kvalitativně. Přístup k dané problematice autorka opět volí minimaxový. Markovova vlastnost dává možnost “dekompozice” a následně možnost konstrukce numerického algoritmu (v obou případech splnění i nesplnění předpokladu o “relatively complete recourse”). V závěru této části považuji za svou povinnost pochválit způsob zpracování dané víceúrovňové problematiky.

Disertační práce zřejmě byla psána velmi pečlivě a srozumitelně. Evidentně k jejímu vypracování bylo nutné prostudovat množství odborné literatury. Nicméně mám několik drobných připomínek.

1. Str. 13 – Definition 2.3 a “dodatek”. V konvexním obalu $K$ závisí na dimenzi prostoru, viz příslušná citovaná věta.
2. kapitola 3 –
- a. viz shora uvedené připomínky k této kapitole,
- b. Theorem 3 v citaci [50] neexistuje, zřejmě zaměněno za Proposition 3 a to včetně symboliky pravděpodobnostní míry $Q$ .
3. a. Postavení úloh (4.10) a (4.11) v minimaxovém přístupu (vzhledem k zadání úlohy) není rovnocenné,
- b. Na str. 42 jako překlep se objevuje $x$ .
4. Str. 57 – Modifikaci $L$ shaped algoritmu na případ, kdy není splněn předpoklad na “relatively complete recourse” považuji za velmi zdařilý; nicméně se domnívám, že z hlediska aplikace může mít i rizika. Škoda, že autorka na ně případného uživatele neupozornila.

Závěrem bych ráda podotkla, že práce je vypracována přehledně a srozumitelně. Evidentně její přípravě autorka věnovala velkou péči. Problematika disertační práce je aktuální. Výsledky mohou najít uplatnění nejen v ekonomické a finanční praxi, ale i v mnoha dalších oborech. Práci považuji za zdařilou. Autorka evidentně prokázala schopnost samostatné tvořivé práce. Práce nepochybně splňuje všechny požadavky kladené na disertační práce. Doporučuji, aby předložená práce RNDr. Jany Čerbákové byla připuštěna k obhajobě.

11. 8. 2008

RNDr. Vlasta Kaňková, CSc.
ÚTIA AV ČR